UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra pedagogiky

NÁZEV PRÁCE

Program Začít spolu na konkrétní základní škole
Program Step by step at specific primary school

Eliška Ryšavá

Vychovatelství
Kombinované studium

Vedoucí práce: Mgr. Magdalena Richterová

PRAHA 2019

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Poděkování patří Mgr. Magdaléně Richterové za cenné rady, odborné vedení a provázením mojí bakalářskou prací. Také bych ráda poděkovala řediteli základní školy Slatiňany Mgr. Ivu Mandysovi a paním učitelkám za umožnění a poskytnutí rozhovoru.

ABSTRAKT

Téma své práce jsem si zvolila vzdělávací program Začít spolu a zjištění možných problémů či nedostatků s ním spojené na konkrétní základní škole. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části stručně představím jiné pojetí práce s dětmi na základních školách. Cílem výzkumné části bylo zjistit, zda dotazované učitelky na konkrétní základní škole vidí v programu Začít spolu nějaké nedostatky ale i nějaká pozitiva. K získání těchto informací jsem použila rozhovor.

KLÍČOVÁ SLOVA

Program Začít spolu, Centra aktivit, Hodnocení, Mladší školní věk

ABSTRACT

The topic of my work I chose to program Step by step and identify possible problems or shortcomings associated with it at a particular elementary school. Work is divided into a theoretical and practical part. In the theoretical part, I will briefly introduce a different concept of working with children in primary schools. The aim of the research part was to find out whether the interviewed teacher at a particular primary school see some shortcoming, but also some positives in the program Step by step. I used the interview to get this information.

KEYWORDS

Program Step by step, Centers of activity, Evaluation, Younger school age

Obsah

1 Úvod 7
2 Program Začít spolu..... 8
2.1 Co to je Program Začít spolu..... 8
2.2 Trocha historie..... 9
2.3 Centra aktivit 9
2.3.1 Uspořádání třídy..... 10
2.3.2 Vybavení center 11
2.4 Organizace vyučování 11
2.4.1 Průběh jednoho takového dne 11
2.5 Hodnocení dítěte..... 13
2.5.1 Obecná doporučení pro hodnocení dětí 15
2.5.2 Pozorování 15
2.5.3 Portfolio 18
2.5.4 Slovní hodnocení..... 19
2.6 Škola a rodina..... 20
2.6.1 Osobní kontakt učitele s rodinou 20
2.6.2 Písemná spolupráce učitele s rodinou 21
2.6.3 Rodiče ve třídě 22
2.7 Inkluzivní vzdělávání 23
2.7.1 Co přináší inkluze 23
2.7.2 Podpora kulturní rozmanitosti..... 24
2.8 Talentované děti 25
2.9 Přístup zaměřený na dítě 26
2.9.1 Humanistické a demokratické principy..... 27
2.9.2 Individuální přístup 30
2.9.3 Shrnutí přístupu orientovaného na dítě 32
2.10 Konstruktivismus..... 33

2.10.1 Evokace..... 34
2.10.2 Uvědomění si významu..... 34
2.10.3 Reflexe 34
3 Mladší školní věk..... 35
3.1 Vývoj myšlení 35
3.2 Jazykový vývoj..... 37
3.3 Emocionální vývoj 37
3.4 Sociální vývoj..... 38
3.5 Fyzický vývoj..... 39
4 Mezinárodní certifikát vynikajícího učitele..... 41
5 Praktická výzkumná část 43
5.1 Vlastní výzkum..... 44
5.2 Shrnutí výzkumu 50
6 Závěr 55
7 Seznam literatury 58

1 Úvod

Ve své bakalářské práci se budu snažit přiblížit metodický vzdělávací program Začít spolu, který podporuje demokratické principy a individuální potřeby dítěte. Hlavním cílem mé práce bylo v praktické části zjistit, zdali dotazované učitelky vidí v programu Začít Spolu nějaké nedostatky či se potýkají s principiálním problémem programu. Také mne zajímalo, jakým způsobem se s těmito problémy vypořádaly a jaké vidí pozitiva tohoto programu pro děti. Informace, jak program vyhovuje v praxi, jsem získala od učitelek a učitelů z jedné základní školy pomocí polostrukturovaného rozhovoru.

Téma své práce jsem si zvolila proto, že pracuji v zařízení, kde se s tímto programem Začít spolu přímo pracuje a výsledky tohoto programu jsou zřetelné. Hned jak jsem viděla, jakým způsobem se s dětmi pracuje, jsem si uvědomila jak je program Začít Spolu inovativní. Zatím na programu Začít Spolu nevidím nic negativního, ale třeba v jiném zařízení to mohou vnímat jinak. Myslím si, že samotná aplikace na této základní škole ukáže možné komplikace, se kterými se učitelky a učitelé mohou potýkat. Proto jsem se vydala na tuto základní školu zjistit, zda mají učitelé a učitelky nějaké problémy s programem Začít spolu, nebo jim z velké části vyhovuje, tak jak je. Školu, ve které se uskutečnil můj výzkum, jsem si vybrala z mnoha důvodů. Jeden z hlavních důvodů proč jsem si školu vybrala, je ten, že jsem sama školu navštěvovala. Zním učitelé, kteří zde učí a vím, že jsou velmi kvalifikovaní a zodpovědní. A z tohoto důvodu je velice zajímavé dělat rozhovor s učiteli, kteří mne dříve učili.

2 Program Začít spolu

2.1 Co to je Program Začít spolu

Program Začít spolu je metodický vzdělávací program pro školy a mateřské školy, jak realizovat cíle a požadavky rámcově vzdělávacího programu. Mezinárodně se program označuje jako Step by Step. V České republice se tento program objevil se souhlasem MŠMT ČR v roce 1994 pro mateřské školy a od roku 1996 byl povolen na školách. Program Začít spolu je realizován ve více než 30 zemí, a to na Slovensku, v Maďarsku, Chorvatsku a v mnoha dalších zemích. Program podporuje rozvoj společností fungujících na základě demokratických principů a výchovu a vzdělávání, které je v souladu s demokratickými principy, respektují osobnost žáka, vedou je ke kritickému myšlení, aby dítě dokázalo samo si o věci utvořit obrázek, dokázalo si stát za svým názorem a třeba ho i obhájit a zároveň respektovat názory druhých. Program Začít spolu zaštiťuje mezinárodní asociace ISSA, nevládní organizace podporující demokratické principy a podílení rodičů na výchově jejich dětí.

Jak uvádí Krejčová a Kargerová (2011, s. 12) tento program je velmi otevřený systém, který umožňuje jakékoliv škole i všem učitelům přizpůsobit si jeho konkrétní podobu kultuře, zvykům a tradicím určité země, jejímu vzdělávacímu systému a potřebám dětí v dané zemi. Je to pedagogický přístup, který spojuje dnešní poznatky pedagogiky a psychologie s osvědčenými vzdělávacími postupy. Můžeme zde najít učení Komenského a Montessoriové nebo procesy učení v dílech Piageta či Eriksona.

Společnost se samozřejmě stále vyvíjí a posouvá kupředu, a tak nemůžeme tuto podobu programu Začít spolu brát jako finální a jedinou správnou verzi, je to jen jedna z mnoha možných cest, jak děti něčemu naučit a vzdělávat je, proto je velký předpoklad, že se program bude dál vyvíjet spolu se společností.

Na program velmi oceňují, že u dětí buduje základy dovedností a znalostí důležité pro člověka, který bude muset čelit nárokům a problémům dnešní doby. Děti se připravují na to, aby se aktivně zajímaly o učení a samy se uměly aktivně a hlavně efektivně učit, aby je učení bavilo a našly smysl toho, proč se učit. Dle Lukavské (1998, s. 387) program stojí na 4 základních principech a těmi jsou individualizace práce, chápání světa

v souvislostech, práce v centrech aktivit a zapojení rodin do práce školy. Program rozvíjí různé rysy osobnosti, které jsou velmi potřebné v této rychle se měnící a rozvíjející se společnosti. Například se rozvíjí schopnost přijmout a umět se vyrovnat s různými změnami, schopnost kriticky uvažovat, umět se rozhodnout a nést za své rozhodnutí zodpovědnost, umět řešit problémy, rozvoj tvořivosti a představitivosti, být samostatný a zároveň dokázat spolupracovat s ostatními a v neposlední řadě se zajímat o společnost a o prostředí, ve kterém žijeme, být šetrný k přírodě, snažit se sžít s přírodou, umět přírodě i dávat a ne jen z ní brát.


[…]

prvkem k danému obsahu výuky. Neobjevily se žádné zásadní problémy, které by vznikly při aplikaci na této konkrétní škole. Učitelky na Základní škole Slatiňany jsou s programem velmi spokojené. Myslím, že tvůrci uchopili ty nejlepší prvky z minulosti i ze současnosti a vytvořili program, který je nastaven tak, aby jeho aplikace co nejvíce zefektivnila dnešní výuku. Nebudu přehánět, pokud bych metodu vzdělávání programu Začít spolu přirovnala k principu „škola hrou“ J. A. Komenského. Děti se učí a učení je baví. Pomocí tohoto programu se může vzdělávat každý svým individuálním způsobem a tempem, a to velice úspěšně. Děti jsou připravovány, aby zvládly nástrahy dnešního světa, dokázaly být samostatné a zároveň dokázaly spolupracovat a navzájem si pomáhat. Program Začít spolu je orientován především na děti a pedagog jej vede vždy tím nejvhodnějším způsobem. Možná tato odlišná metoda přináší požadavek na náročnější přípravu, ale výsledná práce pedagoga přináší dětem příjemnější a modernější možnosti vzdělávání. Školy zapojené v programu Začít spolu si toho jsou vědomy a je úžasné, že našly způsob, jak motivovat učitele 21. století k profesnímu růstu a dalšímu sebevzdělávání. Výuka se stává efektivnější a zvyšuje se kvalita práce žáků. Co je také dle mého názoru velmi důležité pro tento program Začít spolu, aby ho učil učitel či učitelka, která v případě překážky hledala možná řešení, jak to udělat, aby to fungovalo a ne si jen naříkat, že něco nejde.

Úspěšnost programu potvrzuje i tříletý výzkum Vliv vzdělávacího programu Začít spolu na vývoj psychosociálních kompetencí dětí v MŠ z roku 1997/98 - 2000/01, který jsem zmínila výše. Úspěšnost můžeme pozorovat i v počtu více než 60 škol, které mají program Začít spolu zařazený do výuky nebo používají některé jeho prvky. A věřím, že se jejich počet bude nadále navyšovat. Ráda bych zde zmínila diplomovou práci Petry Raffayové, která se zabývala hodnocením ve vzdělávacím programu Začít spolu. Použila výzkumnou metodu pozorování. Měla možnost vidět, jak se děti zlepšují v sebehodnocení i

hodnocení druhých. Slovní hodnocení velmi přispívalo ke kladným vztahům ve třídě plně zdravě sebevědomých dětí, které se uměly ocenit, ale také kriticky zhodnotit. Co mne na její práci nejvíce zaujalo, bylo její pozorování v první třídě, ve které byli dva problémoví chlapci. Jeden byl z dětského domova, sociálně znevýhodněný. Druhý byl velmi inteligentní, ale měl problém se začleněním do kolektivu. Tito dva chlapci se neustále hádali a provokovali. Postupem času, se nakonec i problematičtější žáci naučili určitým způsobem hodnotit sebe i druhé. Zajímavé bylo, jak ostatní žáci tyto odlišné děti přijali. Ve druhé třídě už se jim někteří snažili pomáhat. V tom také viděla paní učitelka velký pokrok. Později, díky trpělivé práci s kolektivem, žáci dokázali pochopit, že každý je jiný, lépe tolerovali vzájemné odlišnosti i to, že některé děti mají v některých činnostech úlevu. Myslím si, že na této ukázce z diplomové práce je velmi dobře vidět, jak má program Začít spolu pozitivní účinky. Ale jak jsem již výše zmiňovala, toto vzdělávání nemůže přinést takové výsledky bez úsilí, trpělivosti a snahy pedagogů. Řekla bych, že z uvedených výzkumů i z mé výzkumné práce vyplývá, že program je velmi dobře sestavený vzdělávací systém, který dítě všestranně rozvíjí. A neopomíná ani stránky, které jsou často přehlížené nebo nejsou pro školství tak důležité. Program je zaměřen na dítě, na vztah školy, rodiny a společnosti, na samostatnost dětí, na sebehodnocení a hodnocení druhých. Všechny děti mohou zažívat pocit úspěchu, a tím se posiluje jejich sebevědomí a rozvíjí se jejich myšlení. Možná jednou bude tento program na všech školách běžnou formou vzdělávání.

Celý koncept programu mne velmi oslovil a jsem ráda, že tímto stylem mohu pracovat s dětmi. Uvědomuji si, že ve školství je mnoho rozmanitých vzdělávacích systémů a alternativních škol. Každá z těchto škol se snaží nalézt tu nejlepší cestu pro dítě či žáka k jeho rozvoji. Takové inovativní školy a systémy mívají často stejné nebo podobné znaky, kterými jsou například snaha podporovat u dětí přirozenou touhu poznávat nové věci, budovat přátelské vztahy mezi školou a rodinou, rozvíjet spolupráci a komunikaci mezi dětmi nebo používat slovní hodnocení. V České republice můžeme najít alternativní školu jako je waldorfská, Montessori, Daltonská, Jenská, Zdravá škola, Lesní (přírodní) škola nebo již zmiňovaný program Začít spolu. Opravdu je z čeho vybírat a nejrůznějších systémů je mnoho. S jistotou nemohu říci, zdali žáci v programu Začít spolu jsou horší nebo lepší ale z výpovědi učitelek mohu říci, že v programu převažují pro žáky pozitiva. A zatím učitelkám převážně vyhovuje v podobě, v jaké je nyní, jak vyšlo najevo z

mého dotazování. Mně osobně v mateřské škole program Začít spolu vyhovuje. Je obdivuhodné, že program dokáže obsáhnout všechny důležité oblasti pro vzdělávání samostatného, kriticky myslícího a zdravě sebevědomého jedince, který umí spolupracovat s ostatními, umí si prosadit svůj názor a zároveň respektuje názor a odlišnosti ostatních včetně pedagogů, spolužáků a svých blízkých ve svém okolí.
