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Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Eliška Ryšavá
Datum narození: 28.08.1995

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství

Zadavatel práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Název práce: Program Začít spolu na konkrétní základní škole

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Magdalena Richterová
Oponent(i): PaedDr. Zdeňka Hanková

Datum obhajoby : 09.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci, uvedla , co bylo cílem práce,

pohovořila o programu Začít spolu a jeho realizaci na ZŠ, uvedla
důraz programu na kooperaci namísto rivality, při obhajobě
vyrovnala nedostatky v textu práce, projevila zaujatost tématem ,
reagovala zdárně na přiložené otázky. Studentka vysvětlila specifika
spolupráce rodiny a školy v uvedeném projektu.
Komise hlasovala a shodla se na výsledku dobře

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Zdeňka Hanková ............................

Mgr. Magdalena Richterová ............................
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